
                                                                   ROMÂNIA 
                                                             JUDEŢUL BIHOR  
                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

                       

 HOTĂRÂREA nr.103 

privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2022 

 

 

 

Văzând necesitatea  aprobării  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022, precum şi Referatul 

de aprobare al primarului nr.7031 /10.12.2021 ; Informarea cetățenilor nr.6042/21.10.2021 și raportul de 

specialitate nr.7065/10.12.2021 

- prevederile titlului IX privind impozitele și taxele locale din Legea nr.227/2015 privind codul 

fiscal cu modificările și completările ulterioare 

 -prevederile art.5 alin(1) lit.a, art. 16 alin(2), art. 20 alin(1) lit.b din Legea nr. 273/2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 - HCJ nr.298 din 29.11.2021 privind stabilirea prețului mediu/tonă de masa verde  obținută de pe 

pajiște pentru anul fiscal 2021, pentru județul Bihor , în cuantum de 45 lei/ha. 

 -avizul comisiei economice ; 

 -În temeiul prevederilor art.7 al.(4) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată cu modificările și completările ulterioare , cei interesați puteau trimite 

în scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectele de acte normative la 

adresa de e-mail primaria.cetariu@cjbihor.ro sau la sediul Primăriei Cetariu. 
În baza prevederilor art. 129 al.(4) lit.c și art.196 al.1 lit.a din OUG nr.57/2019  privind Codul 

administrativ, CONSILIUL   LOCAL AL COMUNEI CETARIU adoptă prezenta  

  HOTĂRÂRE 
 

 Art.1 Se aprobă impozitele şi taxele locale care se vor aplica în anul fiscal 2022, conform anexei 

1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

 Art.2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează biroul impozite şi taxe. 

 

 Art.3 Prezenta se comunică cu: 

  -Instituţia Prefectului Judeţul Bihor 

  -Primarul comunei Cetariu 

  -Biroul impozite şi taxe 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ              

LAKATOS ÉVA                   Contrasemnează  pt. legalitate    

                 Secretar  General  Mercedes SABĂU 

 

 

 

16.12.2021                
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

 

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

